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Abstrakt

Tématem práce je vytvoření mobilní aplikace určené pro zrakově nevidomé osoby, který umožní

poslouchat hudbu přes aplikaci Spotify, která je nyní nejrozšířenější aplikací pro poslech hudby

v mobilním průmyslu. Spotify poskytuje vlastní rozhraní, kde lze získat dostupná data. Aplikace se

zabývá jejím zpracováním, přehráváním a ukládáním. Aplikace potřebuje pro provoz mobilní

platformu Android.
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Abstract

The topic of the work is the creation of a mobile application designed for the visually blind, which

will allow you to listen to music through the Spotify application, which is now the most widespread

application for listening to music in the mobile industry. Spotify provides its own interface where

available data can be obtained. The application deals with its processing, playback and storage. The

application needs an Android mobile platform to run.
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Zkratky

API Application Programming Interface

JSON JavaScript Object Notation

UX User Experience

UI User Interface

OAuth 2.0 industry-standard protocol for authorization

Termíny

Playlist – Soubor písniček

Google play - Aplikace na stahování dalších aplikací od společnosti Google pro Android.

App Store – Aplikace na stahování dalších aplikací od společnosti Apple.

Aplikace Spotify – Mnou vytvořená aplikace Spotify pro nevidomé.

Spotify – Veřejně dostupná aplikace od společnosti Spotify.

Endpoint – Url adresa na které se dá připojit a získat data.

Query - Ve světě databází se tak označuje příkaz, kterému se říká dotaz.

Shared Preferences – Soubor aplikace, který umožňuje ukládání klíč-hodnota dat.

Open Source – Otevřená dostupnost kódu.

WebView – Komponenta, která umožňuje zobrazení webové stránky nebo aplikace na
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1. Úvod

Mobilní telefony jsou pro nás v dnešní době nejen něčím velmi přínosným, něčím

co nám drasticky usnadňuje život, ale tyto malé přístroje se pro nás staly až

nepostradatelnými. Mobilní telefony, které byly na počátku vytvořeny jen pro hovory,

nebo posílání zpráv, nám dnes umožňují řadu funkcí, jako je například přístup na

internet, fotografování, natáčení videí, navigace, poslouchání hudby a mnoho dalších.

V roce 2019 podle statistik používá mobilní telefon naprostá většina obyvatel,

konkrétně celých 96% a z toho 81% tvoří uživatelé používající chytré mobilní telefony,

které nám díky operačním systémům jako je Android nebo IOS umožňují stahovat do

našeho zařízení nejrůznější aplikace, které dobře poslouží například při objednávání

jídla, doporučí nám nejbližší restauraci, upozorní nás na stav bankovního účtu, nebo

třeba přeloží text do jiných jazyků. Je toho opravdu spousta, co nám mobilní telefony

dnešní generace mohou nabídnout. Co na trhu má ale stále velké mezery jsou aplikace

pro nevidomé. Až donedávna bylo pro nevidomé téměř nereálné nějak efektivně a

samostatně pracovat s mobilním telefonem. Naštěstí tato problematika se pomalu ale

jistě začíná více dostávat do povědomí vývojářů a výrobců mobilních telefonů a

aplikací, a přinášejí tak pro nevidomé čím dál tím víc usnadnění a nových možností, aby

mohli mobilní telefony používat stejně neomezeně a efektivně jako běžní uživatelé.

Dnes už mají nevidomí možnost zakoupit si mobilní telefon přímo pro ně, který je

přizpůsobený právě pro jejich pohodlné používání bez pomoci kohokoliv jiného. Do

takového telefonu si mohou stáhnout pár desítek aplikací, které již byly přímo pro

tento účel vytvořeny. Právě pro to jsem se rozhodl podílet na vytváření aplikací pro

nevidomé. Vybral jsem si aplikaci Spotify, protože je mi hudba blízká. Nejen že tak

budou moci hendikepovaní lidé poslouchat hudbu, ale budou si jí i moct sami najít,

stáhnout, vytvářet oblíbený alba, v podstatě vše, na co jsou již běžní uživatelé Spotify

už léta zvyklí.
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1.1. Cíl práce

Cílem práce je vytvoření mobilní aplikace „Spotify“ pro přehrávání hudby, která běží již na

vytvořeném mobilním systému pro nevidomé „Blind Shell“. Celý systém „Blind Shell“ je vytvořen

pro nevidomé lidi a již obsahuje pár aplikací pro nevidomé. Aplikace Spotify umožní nevidomým

lidem rychle, jednoduše a bez jakýchkoliv obtíží přehrávat hudbu, kterou mají rádi. Aplikace bude

umět přehrávat písničky, alba, playlisty. Dané písničky bude moci ukládat do kategorie oblíbených,

které budou řazeny do dalších třech kategorií (písničky, alba, interpreti) v kterých půjde

procházet.

Spotify bude implementována pod systémem Android v programovacím jazyce Java. Protože

aplikace běží na systému „Blind Shell“, který je stavěný pro nevidomé lidi, nebude z pohledu UI a

celkově grafického rozhraní tak propracovaný, tudíž se naopak musí více soustředit na

implementaci uživatelského rozhraní UX a více dbát na použitelnost. O tuto část se stará „Blind

Shell“ aplikace, proto s určitými problémy už počítá a řeší je. Jeden ze základních principů je

převedení textu do hlasové podoby, a tímto způsobem aplikace informuje uživatele o průběhu

dění. Dále řeší pohybování mezi meny a položkami jako základní stromovou strukturu. Proto se

aplikace Spotify bude především zabývat získáváním dat z API Spotify a jejich zpracováním a

ukládáním. Jako jedna ze základních potřeb každé hudební aplikace je vyhledávat písničky podle

určitých kritérií. Poté také přidávání písniček či alb do oblíbených záložek, přetáčení písniček,

pouštění celých alb a dalších potřeb uživatel hudební aplikace.

Posledním bodem mé bakalářské práce bude proces, který finálně otestuje funkčnost a

použitelnost mojí aplikace. Ten bude spočívat právě v testování mé aplikace nevidomými uživateli,

díky čemuž se dozvím, jak aplikace funguje v praxi, a zda se s ní nevidomým pracuje pohodlně.

Testy mi také případně pomůžou odhalit, zda má moje aplikace nějaké mezery, či nedostatky,

které jsem přehlédnul. A pokud tedy tyto testy proběhnou úspěšně, je moje práce na tomto

projektu u konce, a nevidomí ji budou moci oficiálně používat.
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2. Analýza existujících aplikací

Tato část se bude zaobírat analýzou již existujících aplikací, které poskytují poslech hudby.

Aplikace budou řazeny podle podobnosti funkcionalit a celkové použitelnosti aplikace. Některými z

nich se moje aplikace Spotify inspiruje, a doplňuje užitečné a použitelné techniky a principy.

Všechny aplikace budou volně dostupné na službě Google Play nebo App Store nebo na

internetových stránkách dané aplikace, které budou uvedeny v příloze. [1]

2.1. Spotify

Služba Spotify je původem ze Švédska a vznikla v roce 2006 v hlavním městě Švédska, Stockholmu. Slouží

k poslechu a vyhledávání hudby. Službu Spotify lze rozdělit na Spotify Free a Spotify Premium. Spotify

Premium se od Spotify Free liší tím, že poskytuje uživatelům přehrávání hudby ve vyšší kvalitě, a zároveň

neruší uživatele reklamami mezi poslechem jednotlivých skladeb. Jedinou nevýhodou je, že se za služby

Spotify Premium musí měsíčně platit $9.99. Jelikož pracuji na aplikaci Spotify, která vychází ze Spotify a

používá její API, tak se musím držet základní funkcionality, která API umožňuje.

Obrázek 1 Náhled do aplikace Spotify
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2.2. SoundCloud

SoundCloud je internetová stránka a také aplikace sloužící k distribuci hudby. Byla založena

v roce 2007 v Berlíně. Jeho zakladateli jsou Alex Ljung a hudebník Eric Wahlforss. Původně měl

sloužit jen ke sdílení hudby mezi hudebníky samými, a ne s celou širokou veřejností. Na

SoundCloud je možné ukládat vlastní hudební nahrávky, ať už je to zpěv, či jen nahrávky

instrumentálního podání. Tyto nahrané soubory jsou pak k dispozici komukoliv, kdo využije služeb

SoundCloud. Pokud se vám některá skladba bude líbit, můžete si ji stáhnout přímo do svého

zařízení. Také pokud si někdo stáhne vaši nahrávku, ukáže se vám, kolik lidí tak již učinilo. Stejně

tak uvidíte počet přehrání, či počet “liků”.

Obrázek 2 Menu a oblíbené v aplikaci Soundcloud
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2.3. iTunes

Aplikace iTunes slouží k přehrávání a organizování multimediálních souborů. Dále také slouží


[…]


otevřeného typu, aby se participant mohl lépe vyjádřit. Tento dotazník je také součástí přílohy A.

5.3. Test použitelnosti

Po „Dotazníku před testem“ se přejde samotný na test. Test má před připravené úkoly

ohledně aplikace Spotify, které by měl participant podstoupit, pokud některou nezvládne pokračuje

na další. Tato část je nejdůležitější pro osobu, co test podává, musí sledovat každý pohyb uživatele

po aplikaci a zaznamenávat ho. Dále se požádá participanta, aby všechny kroky, co chce a bude

dělat předem nahlas vyslovoval, i z těchto informací lze zjistit, jestli je vše na správném místě. Úkoly

jsou následovné:

1) Najděte a spusťte aplikaci Spotify.

2) Přihlaste se pomocí svých přihlašovacích údajů do Spotify.

3) Vyhledejte svojí oblíbenou písničku a přehrajte jí.

4) Zkuste písničku přidat do kolekce.
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5) Vraťte se do měnu a najděte vaší uloženou písničku v kolekci a přehrajte ji.

6) Přidejte si písničku do oblíbených.

7) Vraťte se do menu a najděte vaší písničku v oblíbených a přehrajte ji.

8) Při přehrávání zkuste přetáčení písničky.

9) Odstraňte vaší písničku z oblíbených.

10) Vraťte se do menu a odhlaste se.

5.4. Dotazník po testu

Po dokončení testu je participantovi položeno pár otázek v „Dotazníku po testu“, tyto

otázky se zaměřují na průběh testu, a jestli měl participant s něčím problém nebo mu bylo nejasné.

Složí tak k vhodnému doplnění poznámek vytvořených při provádějí úkolů. Tento dotazník je také

součástí přílohy A.
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6. Závěr

Práce popisuje projekt vytvoření mobilní aplikace Spotify pro nevidomé. V analýze jsem
porovnával určité aplikace, které se také zaobírají přehráváním hudby, což vedlo k získání
užitečných informací, které pak dále vedly k lepšímu specifikovaní požadavků a potřebám
nevidomých uživatelů. V části implementace vysvětloval, jak je program vytvořený, z jakých částí se
skládá a jak a proč jsem naprogramoval jaké části aplikace. Bakalářskou práci jsem stihl vyhotovit a
otestovat, po prodloužení lhůty, kvůli novému výskytu nemoci COVID-19. Myslím si že moje práce
(program) bude užitečný nevidomým lidem, kteří rádi poslouchají hudbu. A do teď si písničky museli
do mobilních telefonu stahovat nebo poslouchat pouze přes aplikaci rádio, která již v mobilu je
vytvořena. Také bych moc rád poděkoval mému vedoucímu panu Ing. Danielovi Novákovi Ph.D. a
oponentu Ing. Janu Hadáčkovi. Kteří mi dávali zpětnou vazbu a doprovázeli mě při vytváření této
bakalářské práce.
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Příloha A

Dotazník

Dotazník, který byl použit při testování.

1.B Informace

Jméno:

Email:

Telefon:

1) Jaký je váš Věk:

2) Testoval jste již nějakou jinou aplikaci?

3) Pro jaké funkce využíváte svůj telefon?

4) Jak často využíváte zařízení rádio, které již v mobilním telefonu je?

5) Jak často posloucháte hudbu?

6) Víte, co je to Spotify?

7) Máte Spotify účet?

2.B Dotazník před testem

1) Používáte mobilní telefon rád/a?

2) Jaké na něm vnímáte plusy?

3) Jaké na něm vidíte mínusy?

4) Chtěl/a byste nějakou hudební aplikaci ve svém telefonu?

5) Co by taková aplikace měla umět?

3.B Dotazník po testu

1) Byly pro vás úkoly náročné?

2) Jaký úkol byl pro vás nejtěžší?

3) Je něco, co vám přišlo v aplikaci navíc?

4) Je něco, co vám na aplikaci chybělo?

5) Používal byste aplikaci, kdybyste chtěl poslouchat hudbu?
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Příloha C

Data získaná z dotazníků

Tyto data byly získány od participantu (členů vlastní rodiny) z dotazníku a testu.

1.C Participant 1

1.1.C Informace

1. 41

2. Ano

3. Ano

4. 2krát týdně

5. Pořád

6. Ano

7. Ano

1.2.C Dotazník před testem

1. Ano

2. Jednoduché ovládání, pohotovost

3. Výdrž baterie, zadávání textu

4. Ano

5. Vyhledávání podle žánru, přidávat položky do oblíbených, off-line hudbu.

1.3.C Dotazník po testu

1. Ne

2. Vyhledávání, orientace

3. Collection

4. Žánr nebo předvolba podle doporučených

5. Ano youtube music
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2.C Participant 2

2.1.C Informace

8. 50

9. Ano

10. I jiné

11. Denně

12. Denně

13. Ano

14. Ano

2.2.C Dotazník před testem

6. Ano

7. Jak je všechno pohromadě, převod textu na hlas

8. Malá baterie, psaní, práce s textem

9. Ano

10. Vyhledávání, třídění, nabídka již poslouchaných, playlisty

2.3.C Dotazník po testu

6. Ne

7. Collection

8. Ne

9. Žánr, seřazení podle posloupnosti (filter)

10. Ano
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3.C Participant 3

3.1.C Informace

15. 33

16. Ano

17. I jiné

18. 3krát týdně

19. Denně

20. Ano

21. Ne

3.2.C Dotazník před testem

11. Ano

12. Spousta funkcí na jednom místě

13. Skladnější

14. Ano

15. Vyhledávání, ukládání do oblíbených

3.3.C Dotazník po testu

11. Ne

12. matoucí oblíbené a collection

13. Ne

14. Žánr, vyhledávání podle nějaké inspirace

15. Spíše youtube
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Příloha D

Obsah přiloženého CD

Na CD nosiči se nachází kód aplikace a tento dokument.
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