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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: MOBILNÍ APLIKACE SPOTIFY PRO NEVIDOMÉ

Jméno autora: František Smrž
Typ práce: BP
Fakulta/ústav: ČVUT/FEL
Katedra/ústav:
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla náročná, zahrnovala programátorské a návrh uživatelského rozhraní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student po celou dobu řešení práce byl samostatný, aktivně se zapojoval do týmové práce.

Odborná úroveň A – výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Programátorské a grafické schopnosti studenta jsou na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný se spoustou ilustrativních a podnětných obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je velmi stručný, ocenil bych i jiné zdroje, než-li pouze zdroje z internetu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem práce bylo vytvoření mobilní aplikace určené pro zrakově nevidomé osoby, který umožní poslouchat hudbu přes
aplikaci Spotify. Můj celkový dojem z práce je velmi pozitivní. Práce je napsána přehledně s velkým počtem obrázků
vypovídající o struktuře práce a demonstrace použitých přístupů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Největším přínosem práce je funkční integrace aplikace Spotify. Na výsledná aplikaci oceňuji její funkčnost, která byla
oceněna i nevidomými uživateli.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.
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